77 CuTOLO, Re Ladislao cit., I , p. 299. 
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ciso a rinunziare al papato, e che si sarebbe adoperato per giun
gere all'unità della Chiesa.78 

Il 30 novembre venne eletto Angelo Correr, che assunse il 
nome di Gregorio XII. Quest'ultimo sembrò voler mantenere la 
promessa fatta in conclave di adoperarsi con ogni mezzo per por
re fine allo scisma,79 e nel primo periodo del suo pontificato agì 
in questo senso presso i potenti e lo stesso Benedetto XIII, al 
quale arrivò perfino a proporre un abboccamento che desse loro 
modo di giungere all'unità della Chiesa. Nell'aprile 1407 Gre
gorio XII inviò a Marsiglia tre ambasciatori, tra i quali suo ni
pote Antonio Correr, con l'incarico di scegliere una qualunque 
città come sede per il suddetto incontro, ma con la segreta istru
zione di escluderne cinque, tra le quali Genova.80 Gli ambascia
tori, riunitisi con i rappresentanti dell'antipapa, il 21 aprile tro
varono un accordo nella designazione di Savona come luogo più 
idoneo ai due pontefici. Secondo i patti stipulati, quest'ultimi 
« cum collegiis suis ibi [ = a Savona] personaliter conveniti de
beant et ibi personaliter adesse in festo beati Michaelis, in fine 
mensis septembris proxime secuturi, salvo, nisi propter impedi
menta navigiorum, dictus Romanus impediretur; quo casu de-

78 ANONIMO FIORENTINO, Cronica volgare cit., p. 357; v. anche il dettagliato 
resoconto sul conclave e l'elezione del nuovo papa, che il medico personale di 
Innocenzo VII inviò all'Esecutivo senese il 3 dicembre 1406: prima di ,procedere 
all'elezione « fuerunt confecta xviii instrumenta », 14 per i cardinali ,presenti al 
conclave e 4 per quelli assenti da Roma, tutti di un medesimo tenore, impe
gnandosi cioè ad adoperarsi per l'unità della Chiesa; tali atti ufficiali furono 
« subscripta et roborata » ,(Concistoro, reg. 1,864, n. 44). 

79 « Postquam papa ( = Gregorio XII) factus est, hec omnia [ = v. nota 
precedente] confirmavit auctoritate apostolica, et maxime suum [ ... ] subscrrpsit 
manu propria et ,per bullam apostolicam roboravit; promisit secundo [ ... ] quod 
non faciet cardinales nisi unita Ecclesia; tertio quod nulli -sibi coniuncto dabit 
capitaneatum Patrimonii, ducatum Spoletanum [ ... ] et aliud Romandiole [ ... ] ; 
et statim scribet ,principibus Christianitatis quod vult unire Ecclesiam per 
omnem modum possibilem, et quod multotiens stabit quod mictet oratores so
lepmnes ad aliud Collegium et ad illius Collegii caput [ = antipapa] et ad regem 
Francie et omnes de domo sua et alias princ1pes mundi christianos, obferendo 
cessionem » (ibid.). Il 19 dicembre 1406 Gregorio XII, il giorno della sua inco
ronazione, « fecit Concistorium non solum publicum sed generale, in quo preter 
ipsum papam et d.nos cardinales interfuerunt ,plusquam octomilia bonorum viro
rum [ ... ] ; et illud instrumentum quod factum fuit in conclavi per omnes d.nos 
cardinales, et maxime per ipsum, confirmavit et adprobavit in ilio Concistorio 
cum iuramento » {ibid., n. 51: 27 dic;embre 1406). Sempre nella stessa lettera 
il medico senese Francesco Casini aggiungeva: « Post hec ad maiorem declara
tionem sancte intentionis eiusdem domini [ = Gregorio XLI], significo quod 
ipse non vivit ut papa, sed ut sanctus religiosus et nec attendit ad [ ... ] pompas 
nec ad honores, sed ad solam unionem Ecclesie » ,(ibid.).